
 

1 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
PROJETO AMAR 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO Nº SES-PRC-2021/003261 

SBQC Nº. 001/2022 

 REGISTRO CGE Nº 22-01632-2 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS BÁSICOS, EXECUTIVOS DE ARQUITETURA HOSPITALAR E 
COMPLEMENTARES DE ENGENHARIA E ORÇAMENTO PARA A REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DE QUATRO UNIDADES HOSPITALARES NO ESTADO DA PARAÍBA, 
COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO 
PROJETO AMAR. 
 

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no 
processo em epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação 
de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – GN-2350-15, 
nos termos da operação de crédito do Contrato de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no 
Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 8.666 de 1993, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Seleção Baseada na 
Qualidade e no Custo nº 001/2022, com base nos elementos constantes dos autos, 
nos termos seguintes: 

EMPRESA VENCEDORA CNPJ/MATRÍCULA VALOR 
GLOBAL (R$) 

CONSÓRCIO TPF 
 

(TPF ENGENHARIA LTDA.) 
 
 
 

(TPF CONSULTORES DE 
ENGENHARIA E 

ARQUITETURA S.A) 

 

 

CNPJ N° 
12.285.441/0001-66 

 

REGISTRO 
COMERCIAL N° 
500963363 3ª 

SECÇÃO 

 

 
 
 
 
R$ 1.670.877,77 

Perfazendo o valor global de R$ 1.670.877,77 (um milhão, seiscentos e 
sessenta mil, oitocentos e setenta e sete reais e setenta e sete centavos) melhor 
classificado no presente processo de seleção. 

 
João Pessoa, 10 de agosto de 2022. 

 
RENATA VALERIA NÓBREGA 
Secretária de Estado da Saúde 

Matricula nº 181.387-1 
CPF nº 054.845.214-83 

S
E

S
P

R
C

20
21

03
26

1V
12

Assinado com senha por [SES22524] [SENHA] RENATA VALÉRIA NOBREGA em 11/08/2022 - 10:18hs.
Documento Nº: 684894.10300257-943 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=684894.10300257-943

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

3044



João Pessoa - Sexta-feira, 12 de Agosto de 2022Diário Ofi cial 31

LICITAÇÃO

LICITAÇÃO

EXTRATO

EXTRATOS

Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão
Rural e Regularização Fundiária - EMPAER

LICENÇAS

Secretaria de Estado da Infraestrutura,
dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente

Companhia de Processamento
de Dados da Paraíba

SEIRHMA – SEC. EST. DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO 
AMBIENTE– CNPJ/CPF Nº 02.221.962/0001-04 Torna público que requereu à SUDEMA - 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente - a Autorização Ambiental, em João Pessoa, 

COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente da Companhia de Processamento de Dados da Paraíba – CODATA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social, artigo 19.
HOMOLOGA a presente licitação de acordo com o parecer da assessoria jurídica da CODATA, contido 
no Processo de Licitação da CODATA de nº 2022/00720, dispensa de licitação n° 030/2022, contratação 
de empresa especializada para fornecimento de software contábil e fi scal, bem como a manutenção dos 
mesmos, sendo adjudicado a FC Tecnologia LTDA; CNPJ 07.531.515/0001-67; R$8.176,80.

João Pessoa, 09 de Agosto de 2022.
Angelo Giuseppe Guido de Araujo Rodrigues

Diretor Presidente

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA - EMPAER

AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0005/2022 – 2ª CONVOCAÇÃO
REGISTRO CGE Nº 22-01277-0

A EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSAO RURAL E REGULARIZAÇÃO FUN-
DIÁRIA – EMPAER, CNPJ nº 33.820.785/0001-06, através de sua Pregoeira, torna público que, nos 
termos da lei n° 10.520/02 e alterações, e subsidiariamente pela Lei nº 13.303/2016 e Regulamento de 
Licitações e Contratos da EMPAER, o Pregão Eletrônico nº 005/2022, designado para 11/08/2022 às 
09:00 horas para aquisição de material de consumo (ração animal) foi considerado FRACASSADO.

LAYSE NELYE PEDERNEIRAS MOTA
Pregoeira

CIA DE PROCESSAMENTOS DADOS DA PARAÍBA

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 22-03061-1
Nº do Contrato 0022/2022
Contratante CIA DE PROCESSAMENTOS DADOS DA PARAÍBA
Contratado SITECNET INFORMÁTICA LTDA
Objeto  O OBJETO DO PRESENTE INSTRUMENTO É A CONTRATAC’AÞO DE SERVIC’OS 
TEìCNICOS ESPECIALIZADOS DE TRANSMISSAÞO DE DADOS E ACESSO AÌ INTERNET, 
PARA INTERCONEXAÞO DA REDE DE ALTO DE DESEMPENHO – REPAD AOS DIVERSOS 
PONTOS REMOTOS NO ESTADO, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊN-
CIAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA E NA PROPOSTA APRESENTADA 
PELA CONTRATADA, QUE FAZEM PARTE DESTE CONTRATO INDEPENDENTEMENTE 
DE TRANSCRIÇÃO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA CONTRATANTE. 
Valor  214.000,00
Classifi cação Funcional-Programática 19.204.19.126.5001.4984.0287.3390.40.501.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 29/7/2022 A 29/7/2022
Data da Assinatura  29/7/2022
Gestor do Contrato RENANN BARBOSA MARTINS - Mat.: 7003439
ANGELO GIUSEPPE GUIDO DE ARAÚJO RODRIGUES - DIRETOR PRESIDENTE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 22-03056-5
Nº do Contrato 0289/2022
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado PLATINA MINERAL LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS PARA A SECRETARIA DE ESTADO 
DA SAÚDE - SES/PB
Valor  49.900,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.122.5007.2264.0287.3390.30.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 3/8/2022 A 31/12/2022
Data da Assinatura  3/8/2022
Gestor do Contrato ANNA GABRIELLA DE BRITO CAMPOS LOPES - Mat.: 164.474-2
RENATA VALÉRIA NÓBREGA - SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 22-03058-1
Nº do Contrato 0290/2022
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado DATEN TECNOLOGIA LTDA
Objeto  COMPUTADORES
Valor  581.600,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.4734.0287.4490.52.659.0.2.0000.00
Período da Vigência do Contrato 9/8/2022 A 31/12/2022
Data da Assinatura  9/8/2022
Gestor do Contrato SHIRLENE DANTAS GADELHA - Mat.: 92.599-3
RENATA VALERIA NOBREGA - SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2021/003261

SBQC Nº. 001/2022
 REGISTRO CGE Nº 22-01632-2

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA PARA ELABORAÇÃO DE PRO-
JETOS BÁSICOS, EXECUTIVOS DE ARQUITETURA HOSPITALAR E COMPLEMENTARES DE 
ENGENHARIA E ORÇAMENTO PARA A REFORMA E AMPLIAÇÃO DE QUATRO UNIDADES 
HOSPITALARES NO ESTADO DA PARAÍBA, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉS-
TIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em 
epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – GN-2350-15, nos termos da operação de crédito do 
Contrato de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 8.666 de 1993, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Seleção Baseada na Qualidade e no 
Custo nº 001/2022, com base nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

EMPRESA VENCEDORA CNPJ/MATRÍCULA VALOR GLOBAL (R$)

CONSÓRCIO TPF

(TPF ENGENHARIA LTDA.)

(TPF CONSULTORES DE ENGENHARIA E ARQUITETURA S.A)

CNPJ N° 12.285.441/0001-66

REGISTRO COMERCIAL N° 500963363 3ª 
SECÇÃO

R$ 1.670.877,77

Perfazendo o valor global de R$ 1.670.877,77 (um milhão, seiscentos e sessenta mil, oitocentos e 
setenta e sete reais e setenta e sete centavos) melhor classifi cado no presente processo de seleção.

João Pessoa, 10 de agosto de 2022.
RENATA VALERIA NÓBREGA
Secretária de Estado da Saúde

Matricula nº 181.387-1
CPF nº 054.845.214-83

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CPL/SES/PB

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO E AGENDAMENTO DA 
ABERTURA DAS PROPOSTAS

PROCESSO Nº SES-PRC-2022/01074 – TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022
DATA DE REABERTURA: 23/08/2022 - ÀS 14h – REGISTRO CGE Nº 22-01334-6
OBJETO :  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
O B R A D E  E N G E N H A R I A PA R A A I M P L A N TA Ç Ã O  D A C E N T R A L  D E
M AT E R I A I S  E  E S T E R I L I Z A Ç Ã O  ( C M E )  N O  H O S P I TA L R E G I O N A L D A S
CLÍNICAS, EM CAMPINA GRANDE-PB.
O Governo do Estado da Paraíba, através da Secretaria de Saúde, por meio da Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação, Sra. Karla Michele Vitorino Maia, nomeada pela Portaria nº 173/2022/GS/
SES, torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento da habilitação, 
mediante Parecer Técnico da Engenharia Civil da SES, declarando como habilitada a empresa: B3M 
CONSTRUTORA EIRELI-ME; e como inabilitadas as empresas: EXA ENGENHARIA LTDA e WJX
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA. Desta forma, fi ca aberto o prazo recursal de 
05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
A Comissão Permanente de Licitação informa, ainda, que a data prevista para abertura dos envelopes de 
nº 02, contendo a PROPOSTA DE PREÇOS, acontecerá na data acima epigrafada, em sessão pública, 
na sala da CPL, caso não haja recurso. Solicitamos aos presentes que compareçam preferencialmente 
com máscara facial e se façam representar por apenas um credenciado em sessão. Consultas com a CPL/
SES-PB no HORÁRIO de 08h às 12h e de 13:30 às 16:30h, no Telefone/Fax: 83. 3211-9092 ou pelo 
e-mail: cpl@ses.pb.gov.br.

João Pessoa, 11 de agosto de 2022.
Karla Michele Vitorino Maia
Presidente da CPL/SES-PB

Matrícula nº 170.333-1

Elis Roberta
Realce


